
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 33 del 05/03/2020 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 33 del 05/03/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE AMMISSIONI/ESCLUSIONI AFFERENTI LA 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 E 36, COMMA 9, DEL D.LGS 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA “NERIA SECCHI” DI BIBBIANO (RE). CIG 8165519F6E – CUP C61I18000060001 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei 

Comuni “Val d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 53 del 21/12/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 54 del 21/12/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 

fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili 

dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 69 del 31/12/2019 di nomina 

del sottoscritto quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 (in G.U. n. 295 del 17 

dicembre 2019) con il quale viene differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2020 degli enti locali di cui all’art. 151 del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267;  

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 163 del TUEL, che: 

- 1. … Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce 

la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla 

somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 

netto del fondo pluriennale vincolato; 

- 2. omissis… 

- 3. … Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di 

giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222; 

- 4. omissis… 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 33 del 05/03/2020 

- 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 

al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese: 

- a)   tassativamente regolate dalla legge; 

- b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

RILEVATO che, sulla base dei principi contabili introdotti dal D.lgs 118/2011, l’esercizio di 

riferimento sarà l’annualità 2020 del bilancio di previsione 2019-2021, comprensivo delle 

variazioni deliberate relative al 2020;  

 

 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determinazione a contrarre n. 4 del 17/01/2020 a firma del RUP dell'Ente committente, Ing. 

iunior Ivan Tamagnini, Responsabile del Servizio 3A “Gestione del Patrimonio – Espropri” del 

Comune di Bibbiano (RE), si è indetta una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e 36, comma 9, 

del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di miglioramento sismico della scuola primaria 

“Neria Secchi” di Bibbiano (RE); 

- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità 

telematica sul portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”; 

- l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95, commi 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016; 

- l'importo a base di gara, al netto dell'IVA, è pari ad € 999.500,00, di cui € 99.851,53 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 397.289,22 quale importo stimato della manodopera; 

- con la determina a contrarre di cui sopra sono stati approvati: i requisiti di 

ammissione e i criteri di attribuzione del punteggio; 

 

RILEVATO CHE:  

- con determina n. 11 del 22/01/2020 a firma del sottoscritto in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati il bando di gara e 

gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

 la data di scadenza della presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 17/02/2020; 

 alla data di scadenza sono state acquisite dal portale SATER n. 12 (DODICI) offerte e 

precisamente: 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 33 del 05/03/2020 

 il 13/02/2020 alle ore 11:35:51, registro di sistema PI044699-20, offerta presentata da: 

MEDIL S.R.L., con sede in via L. Cherubini n 2/A – 40141 Bologna C.F. e P.IVA: 

03390911208; 

 il 13/02/2020 alle ore 15:18:55, registro di sistema PI045143-20, offerta presentata da: 

MELILLO APPALTI S.R.L., con sede in viale Italo Calvino n. 49  – 00143 Roma C.F. e 

P.IVA: 12681371006; 

 il 14/02/2020 alle ore 10:24:35, registro di sistema PI046030-20, offerta presentata da: 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI Soc. Coop, con sede in via  Malavolti n 33 – 

41122 Modena C.F. e P.IVA: 00916510365; EDIL SPARTA SRL, con sede in via Tamigi n. 

15 – 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02091100350 consorziata esecutrice; 

 il 14/02/2020 alle ore  18:55:01, registro di sistema PI047336-20, offerta presentata da: 

SAGI COSTRUZIONI S.A.S. di Sapienza Giuseppe e C., con sede in via Puccini n. 1/bis – 

26856 Senna Lodigiana (LO) C.F. e P.IVA: 12635830156; 

 il 14/02/2020 alle ore 20:09:26, registro di sistema PI047343-20, offerta presentata da 

CORBO GROUP S.P.A., con sede in Corso Lucilio n. 176 – 81037 Sessa Aurunca (CE) C.F. e 

P.IVA: 03411360617; 

 il 14/02/2020 alle ore 20:21:57, registro di sistema PI047344-20, offerta presentata da 

GECOS S.R.L., con sede in via Trani Km 2,500 – 76123 Andria (BT) C.F. e P.IVA: 

03974710729. 

 il 17/02/2020 alle ore 08:42:57, registro di sistema PI047558-20, offerta presentata da: 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP, con sede in via  Pansa n. 55/I – 

42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: _00447840356; DE ANGELI COSTRUZIONI SRL, con 

sede in Via della Resistenza n. 40/D – 42032 Ventasso (RE) C.F. e P.IVA: 02466210354 

consorziata esecutrice; 

 il 17/02/2020 alle ore 08:54:29, registro di sistema PI047566-20, offerta presentata da 

QUADRA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via R. Marmiroli n. 6– 42123 Reggio Emilia 

C.F. e P.IVA: 02739830350. 

 il 17/02/2020 alle ore 09:58:25, registro di sistema PI047703-20, offerta presentata da: 

CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Isolato Maestà n. 2 – 42035 Castelnovo ne 

Monti (RE) C.F. e P.IVA: 02590000358; F.LLI B. SYSTEMS SRL, con sede in via Via C. 

Prampolini n 58 – 42023 Cadelbosco Sopra (RE) C.F. e P.IVA: 01376400352 consorziata 

esecutrice; 

 il 17/02/2020 alle ore 10:42:20, registro di sistema PI047852-20, offerta presentata dall’RTI 

costituendo composto da: NIAL NIZZOLI SRL, con sede in via Fosdondo n 48 – 42015 

Correggio (RE) C.F. e P.IVA: 01684790353 – mandataria; MARMIROLI SRL, con sede in 

Via Strada Vecchia n 88/1 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) C.F. e P.IVA: 02078970353  – 

mandante; 

 il 17/02/2020 alle ore 11:32:51, registro di sistema PI047961-20, offerta presentata da EDIL 

COSTRUZIONI MODENESE S.R.L., con sede in via Asiago n. 57– 41125 Modena C.F. e 

P.IVA: 01002840369. 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 33 del 05/03/2020 

 il 17/02/2020 alle ore 11:33:43, registro di sistema PI047962-20, offerta presentata da: 

C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in via Cadoppi n. 4 – 42124 Reggio 

Emilia C.F. e P.IVA: 01937370359; DITTA R.M.T. CONSORZIO STABILE, con sede in 

Via Carlo Carrà n. 52– 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02492400359  – consorziata 

esecutrice; DITTA SAN COLOMBANO COSTRUZIONI SPA con sede in via G. Dezza n. 

49 – 20144 Milano C.F. e P.IVA: 01357220118 – consorziata esecutrice. 

- con determina n. 31 del 02/03/2020 a firma del sottoscritto in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza, è stata nominata la commissione giudicatrice; 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 29 comma 1 e 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE: 

- nelle sedute pubbliche telematiche del 18/02/2020 e del 03/03/2020, come da verbali n. 1 e n.2 

allegati, il seggio di gara ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti (Busta A) attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico–professionali dichiarati 

dagli operatori economici, e con verbali in pari data, il seggio ha valutato le seguenti 

ammissioni / esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMESSI: 

1. MEDIL S.R.L., con sede in via L. Cherubini n 2/A – 40141 Bologna C.F. e P.IVA: 

03390911208; 

2. MELILLO APPALTI S.R.L., con sede in viale Italo Calvino n. 49  – 00143 Roma C.F. e 

P.IVA: 12681371006; 

3. CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI Soc. Coop, con sede in via  Malavolti n 33 

– 41122 Modena C.F. e P.IVA: 00916510365; EDIL SPARTA SRL, con sede in via Tamigi n. 

15 – 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02091100350 consorziata esecutrice; 

4. SAGI COSTRUZIONI S.A.S. di Sapienza Giuseppe e C., con sede in via Puccini n. 1/bis 

– 26856 Senna Lodigiana (LO) C.F. e P.IVA: 12635830156; 

5. CORBO GROUP S.P.A., con sede in Corso Lucilio n. 176 – 81037 Sessa Aurunca (CE) 

C.F. e P.IVA: 03411360617; 

6. GECOS S.R.L., con sede in via Trani Km 2,500 – 76123 Andria (BT) C.F. e P.IVA: 

03974710729. 

7. C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP, con sede in via  Pansa n. 55/I 

– 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: _00447840356; DE ANGELI COSTRUZIONI SRL, con 

sede in Via della Resistenza n. 40/D – 42032 Ventasso (RE) C.F. e P.IVA: 02466210354 

consorziata esecutrice; 

8. QUADRA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via R. Marmiroli n. 6– 42123 Reggio 

Emilia C.F. e P.IVA: 02739830350. 

9. CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Isolato Maestà n. 2 – 42035 

Castelnovo ne Monti (RE) C.F. e P.IVA: 02590000358; F.LLI B. SYSTEMS SRL, con sede in 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 33 del 05/03/2020 

via Via C. Prampolini n 58 – 42023 Cadelbosco Sopra (RE) C.F. e P.IVA: 01376400352 

consorziata esecutrice; 

10. RTI costituendo composto da: NIAL NIZZOLI SRL, con sede in via Fosdondo n 48 – 

42015 Correggio (RE) C.F. e P.IVA: 01684790353 – mandataria; MARMIROLI SRL, con 

sede in Via Strada Vecchia n 88/1 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) C.F. e P.IVA: 02078970353  

– mandante; 

11. EDIL COSTRUZIONI MODENESE S.R.L., con sede in via Asiago n. 57– 41125 

Modena C.F. e P.IVA: 01002840369. 

12. C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in via Cadoppi n. 4 – 42124 

Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 01937370359; DITTA R.M.T. CONSORZIO STABILE, con 

sede in Via Carlo Carrà n. 52– 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02492400359  – consorziata 

esecutrice; DITTA SAN COLOMBANO COSTRUZIONI SPA con sede in via G. Dezza n. 49 

– 20144 Milano C.F. e P.IVA: 01357220118 – consorziata esecutrice. 

ESCLUSI: 

 Nessun concorrente escluso. 

RITENUTO: 

- di approvare i verbali n.1 e n.2 della gara in oggetto relativi rispettivamente alla seduta pubblica 

telematica del 18/02/2020 e del 03/03/2020 allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante; 

- di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione sul 

profilo internet dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione 

Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici (SITAR); 

- di inviare a mezzo PEC ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come 

previsto dall’art. 76, comma 2bis, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare i verbali n.1 e n.2 relativi rispettivamente alla seduta pubblica telematica del 

18/02/2020 e del 03/03/2020, afferenti la procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 9, del 

D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di miglioramento sismico della scuola primaria “Neria 

Secchi” di Bibbiano (RE); 

 

2. di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione attestante l’assenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 33 del 05/03/2020 

tecnico – professionali dichiarati dagli operatori economici svolte dal Seggio di Gara che ha 

stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMESSI: 

 MEDIL S.R.L., con sede in via L. Cherubini n 2/A – 40141 Bologna C.F. e P.IVA: 

03390911208; 

 MELILLO APPALTI S.R.L., con sede in viale Italo Calvino n. 49  – 00143 Roma C.F. e 

P.IVA: 12681371006; 

 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI Soc. Coop, con sede in via  Malavolti n 33 

– 41122 Modena C.F. e P.IVA: 00916510365; EDIL SPARTA SRL, con sede in via Tamigi n. 

15 – 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02091100350 consorziata esecutrice; 

 SAGI COSTRUZIONI S.A.S. di Sapienza Giuseppe e C., con sede in via Puccini n. 1/bis 

– 26856 Senna Lodigiana (LO) C.F. e P.IVA: 12635830156; 

 CORBO GROUP S.P.A., con sede in Corso Lucilio n. 176 – 81037 Sessa Aurunca (CE) 

C.F. e P.IVA: 03411360617; 

 GECOS S.R.L., con sede in via Trani Km 2,500 – 76123 Andria (BT) C.F. e P.IVA: 

03974710729. 

 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP, con sede in via  Pansa n. 55/I 

– 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: _00447840356; DE ANGELI COSTRUZIONI SRL, 

con sede in Via della Resistenza n. 40/D – 42032 Ventasso (RE) C.F. e P.IVA: 02466210354 

consorziata esecutrice; 

 QUADRA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via R. Marmiroli n. 6– 42123 Reggio 

Emilia C.F. e P.IVA: 02739830350. 

 CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Isolato Maestà n. 2 – 42035 

Castelnovo ne Monti (RE) C.F. e P.IVA: 02590000358; F.LLI B. SYSTEMS SRL, con sede in 

via Via C. Prampolini n 58 – 42023 Cadelbosco Sopra (RE) C.F. e P.IVA: 01376400352 

consorziata esecutrice; 

 RTI costituendo composto da: NIAL NIZZOLI SRL, con sede in via Fosdondo n 48 – 

42015 Correggio (RE) C.F. e P.IVA: 01684790353 – mandataria; MARMIROLI SRL, con 

sede in Via Strada Vecchia n 88/1 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) C.F. e P.IVA: 02078970353  

– mandante; 

 EDIL COSTRUZIONI MODENESE S.R.L., con sede in via Asiago n. 57– 41125 

Modena C.F. e P.IVA: 01002840369. 

 C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in via Cadoppi n. 4 – 42124 

Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 01937370359; DITTA R.M.T. CONSORZIO STABILE, con 

sede in Via Carlo Carrà n. 52– 42124 Reggio Emilia C.F. e P.IVA: 02492400359  – consorziata 

esecutrice; DITTA SAN COLOMBANO COSTRUZIONI SPA con sede in via G. Dezza n. 

49 – 20144 Milano C.F. e P.IVA: 01357220118 – consorziata esecutrice. 

ESCLUSI: 

 Nessun concorrente escluso. 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 33 del 05/03/2020 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet dell’Unione Val 

d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e 

sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR); 

 

4. di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto dall’art. 

76, comma 2bis, del D. Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 

7 marzo 2005, n. 82.  

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


